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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ  

pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 1388/STPPB&TDTHPL ngày 17/11/2022 của Sở Tư 

pháp về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm 

chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2022, Sở Nội vụ báo cáo 

kết quả thực hiện như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM 

CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 

1. Công tác triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 

phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 

Trong năm 2022, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh: 

Đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức quản lý năm 2021; ban hành văn bản chỉ đạo 

thực công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; xếp loại người đứng đầu cơ quan, 

địa phương, đơn vị năm 2021; trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 63/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 về việc quyết định chỉ tiêu biên chế công chức trong cơ 

quan hành chính và phê duyệt tổng số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp năm 

2022 của tỉnh Bắc Giang; ban hành Quyết định số 1487/QĐ-UBND về việc giao chỉ 

tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2022 của tỉnh Bắc Giang; Quyết định thành 

lập Trung tâm Y tế các Khu công nghiệp tỉnh trực thuộc Sở Y tế tỉnh Bắc Giang; Quy 

định quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại 

doanh nghiệp; ban hành Quyết định của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của Sở Nội vụ; tổ chức lại Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Bắc Giang; 

xem xét, quyết định phê duyệt danh sách đối tượng và kinh phí thực hiện chế độ 

chính sách tháng 6/2022 đối với 227 trường hợp; ban hành Quyết định quy định tiêu 

chuẩn, điều kiện bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý và viên chức quản lý trong các 

cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Bắc Giang thay thế Quyết 

định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh; quy định thành phần 

tham dự các bước trong quy trình bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý và viên 

chức quản lý đối với nguồn nhân sự tại chỗ của cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang. 

Đề nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền thực hiện một số nội dung 

thuộc lĩnh vực Nội vụ; ban  hành văn bản cho ý kiến về việc đổi tên trường học trên 
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địa bàn huyện Sơn Động; thẩm định phương án sắp xếp tổ chức bộ máy của Trường 

Trung cấp Văn hóa - TTDL. 

Thẩm định Kế hoạch tuyển chọn: Viên chức quản lý trường học năm 2022 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo; viên chức quản lý năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT; 

viên chức quản lý đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022 thuộc Sở Y tế; viên chức 

quản lý ĐVSN công lập trực thuộc Sở Giao thông vận tải năm 2022; viên chức quản 

lý trường học trực thuộc UBND TP Bắc Giang; viên chức quản lý trường học các 

huyện Sơn Động, Tân Yên, Yên Dũng, Việt Yên và Hiệp Hòa; thẩm định hồ sơ điều 

động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo quy định; phương án sắp xếp tổ chức bộ máy của 

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT. 

Rà soát, đánh giá chức năng, cơ chế hoạt động của Trung tâm Phát triển quỹ 

đất các huyện, thành phố gửi Sở Tài chính tổng hợp; thẩm định hồ sơ đề nghị sáp 

nhập trường thuộc huyện Yên Thế. 

Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với người quản lý 

doanh nghiệp nhà nước, Kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước; quy 

hoạch và rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, khoa và 

tương đương thuộc ban, chi cục và đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở, ngành tỉnh; một số 

nội dung và quy trình tuyển dụng lao động hợp đồng trong các đơn vị sự nghiệp 

công lập tự đảm bảo chi thường xuyên; tự đảm bảo một phần chi thường xuyên. 

Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện 

và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025. 

Tham mưu HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết gồm: Nghị quyết số 

21/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 quy định chính sách hỗ trợ thôi việc đối với 

Phó Trưởng công an, Công an viên bán chuyên trách công tác ở xã, thị trấn liên tục 

dưới 15 năm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; ban hành hướng dẫn thực hiện; Nghị 

quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 về sáp nhập tổ dân phố số 6, 7A, 7B 

phường Trần Nguyên Hãn; chia tách tổ dân phố Nam Giang, phường Xương Giang 

và tổ dân phố Tiền, phường Thọ Xương thành phố Bắc Giang. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực Nội vụ; tăng cường kỷ 

cương, nền nếp trong thực thi nhiệm vụ, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ và 

trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức và nhân viên trong cơ quan. Thực 

hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC) cho tổ 

chức và công dân theo đúng quy trình ISO; duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử 

của Sở, thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm 

túc có hiệu quả; tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt 

động của cơ quan. 

2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật 



3 

 

Để thực hiện có hiệu quả các nội dung về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, Sở đã ban hành Thông báo số về việc Thông báo lịch tiếp công dân năm 

2022 của Lãnh đạo Sở Nội vụ. Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 02/11/2022 Sở Nội vụ 

đã thực hiện 10 phiên tiếp công dân. Trong năm 2022 (tính đến ngày 02/11/2022), 

Sở Nội vụ tiếp nhận tổng số 69 đơn (Trong đó: 41 đơn tố cáo, 13 đơn đề nghị và 15 

đơn kiến nghị, phản ánh) các đơn thư đều được phân loại, xử lý đúng theo quy định; 

ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực Nội 

vụ năm 2022 (Kế hoạch số 02/KH-SNV ngày 05/01/2022); ban hành Kế hoạch công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2022 (Kế hoạch số 09/KH-SNV ngày 28/01/2022); ban hành Kế hoạch triển khai, 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Sở; ban hành Quyết 

định số 5206/QĐ-SNV ngày 14/12/2021 ban hành kế hoạch công tác Thanh tra, 

kiểm tra năm 2022. 

Sở Nội vụ thường xuyên duy trì công tác triển khai, tổ chức thực hiện các nội 

dung về kiểm soát TTHC theo kế hoạch đã đề ra. Hàng tháng, việc kiểm điểm, triển 

khai nội dung, nhiệm vụ kiểm soát TTHC được cụ thể hóa tại báo cáo, nội dung kế 

hoạch, chương trình công tác của Sở. Kịp thời tiếp nhận, hướng dẫn quy trình giải 

quyết các TTHC đáp ứng nhu cầu của tổ chức, công dân. Về cơ bản, các vấn đề 

quan tâm, thắc mắc của cá nhân, tổ chức đã được kịp thời giải đáp, hỗ trợ; công 

chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đặt tại Trung tâm Phục vụ hành 

chính công của tỉnh; công chức, viên chức được phân công, giao nhiệm vụ giải 

quyết công việc liên quan đến đề nghị, kiến nghị của công dân, tổ chức luôn thực 

hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao; đảm bảo báo cáo lãnh đạo, tham mưu 

giải quyết công việc phù hợp với quy định pháp luật cả về nội dung và thời hạn; 

không có tình trạng quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, 

phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết công việc của công dân, tổ chức. Đến nay, Sở 

chưa nhận được đơn thư, khiếu nại hoặc tố cáo của tổ chức hay cá nhân về đạo đức 

công vụ hay tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức Sở. Theo 

đó, việc tổ chức thực hiện đánh giá được bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở 

thực hiện đúng hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh và Trung tâm Phục vụ Hành 

chính công tỉnh với phương châm nghiêm túc, chính xác, công khai, minh bạch. 

3. Tổ chức thi hành pháp luật 

Sở Nội vụ luôn xác định công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật là 

nhiệm vụ quan trọng. Thường xuyên làm tốt công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; việc phổ biến pháp luật được Sở triển khai 

dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đồng thời Sở cũng luôn quan tâm trong 

việc cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, hướng dẫn 

về nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Sở đã xây dựng và tổ 
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chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định (Kế 

hoạch số 02/KH-SNV ngày 05/01/2022). 

Nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trang bị kiến thức, kỹ năng, 

phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức và hoạt 

động nghề nghiệp của viên chức, góp phần xây dựng đội ngũ công chức chuyên 

nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực xây dựng nền hành 

chính tiên tiến, hiện đại; đồng thời đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa đất nước và hội nhập kinh tế quốc tế. Trong năm 2022, Sở nội vụ đã tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2723/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 về việc phê 

duyệt Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 

2022 và ban hành Kế hoạch số 62/KH-SNV ngày 21/12/2021 Kế hoạch bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2022. Tham mưu ban hành Kế 

hoạch1 bồi dưỡng cán bộ, công chức xã giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 

263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Khai giảng lớp Đại học văn 

hóa tiểu học đối với giáo viên Âm nhạc, Mỹ thuật dôi dư. Tổ chức lớp bồi dưỡng lãnh 

đạo quản lý cấp phòng; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp; bồi dưỡng 

đại biểu HĐND cấp xã. Tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, văn hóa ứng xử, đạo 

đức công vụ; triệu tập học viên lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (đối 

tượng 3) năm 2022, tổng số 60 lớp bồi dưỡng, trong đó gồm: 12 lớp bồi dưỡng lãnh 

đạo quản lý cấp phòng và tương đương, 30 lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã; 10 

lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý theo vị trí việc làm, 02 lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND 

cấp huyện, 02 lớp công chức Văn phòng - Thống kê cấp xã, 04 lớp công chức Tài 

chính - Kế toán cấp xã. 

Công tác bồi dưỡng có trọng tâm, trọng điểm theo từng đối tượng, cập nhật 

kiến thức mới, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu theo 

qui định, bảo đảm chất lượng, hiệu quả các lớp bồi dưỡng. Sở Nội vụ đã xây dựng 

dự toán kinh phí theo kế hoạch được phê duyệt gửi Sở Tài chính thẩm định, chủ trì 

phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương triệu tập các lớp đào tạo, bồi dưỡng và tổ 

chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch đã được phê duyệt; hợp đồng với các cơ 

sở đào tạo, bồi dưỡng, đội ngũ giảng viên có đủ điều kiện tổ chức bồi dưỡng, giảng 

dạy các lớp theo quy định.  

Tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy thực 

hiện công tác thanh tra, kiểm tra về đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. Tổng hợp báo 

cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Nội vụ kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức theo yêu cầu. 

 
1 Kế hoạch số 42/KH-SNV ngày 30/6/2022 
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II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, 

GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG 

CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN 

- Không. 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Không. 

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 

phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2022 của Sở Nội vụ./. 

 

Nơi nhận:     
- Sở Tư pháp; 
- Lãnh đạo Sở; 
- phongpbtdthpl_stp@bacgiang.gov.vn; 
- Lưu VT, VP. 
 

                                    

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Đông 
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